Jena den 30sten November.
1794.

Expedition
der Allg. Lit. Zeitung.

ALLGEMEINE LITERATUR-ZEITUNG

Sonnabends, den 1. November 1794.

RECHTSGELAHRTHEIT.

LEIPZIG, b. Fritsch: *Observationum practicarum ad Leyseri Meditationum ad Digesta opus.* Tomi III. Fasciculus II. Auctore Joanne Ernesto Justo Müller. Regiminis et Conf. El. Hennebergici Secretario. 1790. 288 S. Tom. IV. Fasc. I. 1791. 320 S. Fasc. II. 294 S. Tom. V. Fasc. I. 1793. 306 S. Fasc. II. 310 S. Tom. VI. Fasc. I. 1793. 320 S. Fasc. II. Idus et ultimus. 85 S. 8.

Hier commentirt Hr. M. das Leyserische Werk vom Specimine 302. bis 359. — Gleich in der ersten Observation wiederholt er die schon in dem vorhergehenden Theile enthaltene Behauptung, daß heut zu Tage aller Unterschied zwischen Dotal- und Paraphernal-Gütern im römischen Sinne wegfalle; findet aber nicht für gut, Beweise für diese Behauptung anzuführen. — S. 26. wird angenommen, die auf das Hochzeitmahl verwandte Kosten könnten alsdann zum Heurathsgut gerechnet werden, wenn die Eltern die von den Hochzeitgästen gemachten Geschenke den Neuverehlichten überließen. — Statt Beweises schreibt Hr. M. — *mea quidem ex sententia haec exceptio statuenda est.* — Das S. 28. — *de donatione propter nuptias hodierna* — angeführte ist äußerst unbedeutend und unbefriedigend. Die gewöhnlichen Compendien gewähren hier ungleich mehr Belehrung. — S. 50. verwirft der Vf. die Einteilung der *pactorum dotalium in simplicia et mixta* ganz; allein offenbar ohne in den Geist dieser so verwickelten Lehre eingedrungen zu seyn. Sein ganzes Verdienst besteht darin, daß er die hieher gehörige Stellen aus den bekannten Schriften eines Hombergks, Selchovs, Pütters, Cramers u. s. w. hat abdrucken lassen. — S. 96. schreibt der Vf. also: „*Si maritus ob defectum virginitatis, quam apud uxorem, recens ductam expertus est, queritur, nec tamen stuprum, quod passa est, vel per testes, vel per confessionem probare valet, aut statim post primum concubitum ad inspectionem ocularem provocat, aut non. Illo in casu vel intumescentia atque inflammatio partium genitalium nec non sanguinis effusi signa adparent vel non. Si prius est, pro femina judicandum erit; si posterius, contra eandem. Hoc in casu, si nimirum maritus de defectu virginitatis intersecto aliquo tempore queritur, vel ista virginitatis signa ad fuisse fatetur, vel non; si prius est, pro uxore praesumendum est, donec probetur contrarium; si hoc, contra illam praesumptio adest, et iudex eidem iurjurandum imponere valet purgatorium.* — Eine Lehre, die hoffentlich in den Gerichtshöfen nie Eingang finden wird. — Ueber die abgedroschene Frage: *an testamentum per procuratorem oblatum, sustineri* A. L. Z. 1794. Viertes Band.